各区县（自治县）住房城乡建设、发展改革、规划自然资源、城市管理等部门，有关单
位：

为加快转变政府职能，改善和优化本市工程建设领域营商环境，进一步简化本市社会
投资小型低风险建设项目审批服务事项、流程，依据《重庆市社会投资小型低风险建设项
目审批服务改革工作方案》（渝营商办发〔2019〕3号）以及系列配套文件，现将制定的
《重庆市社会投资小型低风险建设项目审批服务实施细则（试行）》印发给你们，请认真
贯彻执行。

重庆市住房和城乡建设委员会

重庆市发展和改革委员会

重庆市规划和自然资源局

重庆市城市管理局

重庆市人民防空办公室

2020年2月20日

（此件公开发布）

重庆市社会投资小型低风险建设项目

审批服务实施细则（试行）

第一条 适用范围

本实施细则所称社会投资小型低风险建设项目（以下简称小型建设项目），是指本市
行政区域内所有未使用各级公共财政投资的新建、改建、扩建的工业项目、仓储项目（包
含配套用房），满足建筑面积不大于1万平方米、建筑高度不大于24米，且不涉及易燃、易
爆、有毒、有害物品或者危险品的项目。

申请企业根据建设规模，自行在重庆市网上办事大厅（“渝快办”）的“社会投资小型低
风险建设项目”审批专用入口（以下简称专用入口）填报企业投资项目备案信息，申请统一
的项目代码。由规划自然资源部门在审批建设工程规划许可时予以审核确认。符合小型建
设项目适用范围的，方可在专用入口继续申报其他审批服务事项，享受相关费用减免政
策。

对已完成部分审批服务手续，且拟建或者在建符合小型建设项目适用范围的建设项
目，由建设单位在各级工程建设项目审批服务大厅小型建设项目窗口申报，由项目当前所
处审批阶段的对应审批部门进行判定。符合要求的建设项目，享受未办理事项的审批服务
政策，已缴纳的防空地下室易地建设费、城市基础设施配套费不予退还，已产生的应由政
府支付的工程勘察费、施工图审查费、供排水等相关费用不予补贴。

第二条 简化办理事项和程序

（一）小型建设项目取消部分审批服务事项，调整简化办理流程。（详见附件1、2）

（二）合并办理企业投资项目备案与建设用地规划许可证。企业取得成交确认书后，
在专用入口填报企业投资项目备案时，一并填报用地信息，由发展改革、规划自然资源部
门同时复核相关信息。建设单位可在签订土地出让合同时同步领取建设用地规划许可证。

（三）建设工程规划许可不再要求提供三维仿真模型，审批时限压缩至5日，即2日内
完成规划设计方案审查，符合要求的，在第4日完成规划放线服务工作，第5日完成办理建
设工程规划许可证。

（四）建筑工程施工许可取消现场踏勘环节，将审批时限压缩至2日；合并办理建设工
程竣工规划核实和不动产登记，时限压缩至8日（其中竣工规划核实时限压缩至5日）。

（五）不再通过小型建设项目对建筑施工企业进行诚信综合评价（含企业行为和现场
行为评价）。

第三条 优化供排水服务

建设单位获得建设工程规划许可证后，即可进行供排水需求填报（由系统自动提示是
否需要供排水服务），需求信息连同规划许可证及附图一并推送至当地相关行政主管部门
（供水为城市管理部门或者区县政府明确的其他行政主管部门、排水为住房城乡建设部
门）。由行业主管部门通知供水企业和排水管网权属单位在规定时间内进行现场踏勘，完
成受理。供水企业和排水管网权属单位自行开展外线建设，其中供水不再区分施工用水和
正式用水，由供水企业在施工许可前完成表前工程施工，并具备供水条件，表后工程由建
设单位根据需求自行完善供水管网的铺设；排水应在现场踏勘时告知拟修建供建设单位内
线接入管井的位置、标高及污水预处理设施要求，作为建设单位进行红线内管网设计的依
据，并在项目竣工投产前完成外线的建设，建设单位完成红线内管网及污水预处理设施后
即可申请接入。

第四条 简化竣工验收

（一）小型建设项目在竣工验收阶段实行简易验收，即只保留建设工程竣工规划核
实，建设单位凭建设工程竣工规划核实办理不动产登记。

（二）进一步强化建设单位的首要责任，工程竣工后，建设单位应当按规定组织参建
各方实施消防验收、工程竣工验收，验收合格后需形成《重庆市建设工程竣工验收报
告》。各参建单位按《建设工程档案编制验收标准》（DBJ50/T-306-2018）要求进行档案
收集、编制、整理及归档，并向建设单位移交相关工程档案。建设单位自行接收保管建设
工程档案，确保档案齐全、完整和永久安全管理，做到有档可查。

（三）建设单位在完成工程竣工验收后，即可合并申报建设工程竣工规划核实和不动
产登记。当进行竣工规划核实时发现建筑与建设工程规划许可证不一致时，由建设单位承
担相应的法律责任。建设规模超出小型建设项目适用范围时，需补交城市基础设施配套
费、防空地下室易地建设费，以及由政府承担的工程勘察费、施工图审查费、供排水等相
关费用。

附件：1．社会投资小型低风险建设项目审批服务事项清单

2．社会投资小型低风险建设项目审批服务流程图